

**Устройство тротуара из
брусчатки толщиной 4см в
с.Конгаз АТО Гагаузия ул.28-**

ГО ИЮНЯ

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Укладка брусчатки

Valoarea de deviz 134 734,36 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство тротуарной дорожки длиной 80м и шириной 1,5м				
1	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	0,2400	1 295,000 0,000	310,800 0,000
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние до 2 км)	t	40,8000	12,800 0,000	522,240 0,000
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru	m3	2,2500	123,600 123,600	278,100 278,100

1	2	3	4	5	6	7
		completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором для формирования откосов котлована, средний грунт)-под укладку поребриков				
4	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)-с уплотнением	m3	12,0000	639,328 69,000	7 671,936 828,000
5	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)-с уплотнением	m3	12,0000	940,858 69,000	11 290,296 828,000
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*200*80 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*200*80 mm, по бетонному основанию 30x15 см)	m	160,0000	228,345 35,400	36 535,200 5 664,000
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой	m2	120,0000	257,325 35,760	30 879,000 4 291,200

1	2	3	4	5	6	7
		швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		<i>Total</i>	Lei			87 487,572
		Total Устройство тротуарной дорожки длиной 80м и шириной 1,5м Inclusiv salariu				87 487,572 11 889,300

		Total	Lei	87 487,58
		Asigurari sociale si medicale	24 %	2 853,43
		Cheltuieli de transport	3 %	2 168,37
		Cheltuieli directe		92 509,38
		Cheltuieli de regie	14,5 %	13 413,86
		Total		105 923,24
		Beneficiu de deviz	6 %	6 355,39
		Total		112 278,63
		TVA	20 %	22 455,73
		Total deviz: Inclusiv salariu		134 734,36 11 889,30

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Устройство тротуара из брусчатки толщиной 4см в с.Конгаз АТО Гагаузия ул.28-го июня

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Укладка брусчатки

Valoarea de deviz 134 734,36 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	167,6240	60,00	10 057,440
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	28,6350	60,00	1 718,100
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,8960	60,00	113,760
				Total manopera		11 889,30

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2800	350,00	448,000
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,7320	350,00	5 506,200
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,6000	350,00	210,000
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,5600	350,00	1 596,000
5.	1421402200393.	Щебень	m3	15,7320	580,00	9 124,560
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	467,2000	2,30	1 074,560
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	192,0000	2,30	441,600
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 584,0000	2,30	3 643,200
9.	266111280065-4	Placi din beton, pentru trotuare --плитка толщ.4см	m2	121,8000	165,00	20 097,000
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) на бордюры	m3	7,2000	1 950,00	14 040,000
11.	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni - 1000*200*80 mm	m	160,8000	95,00	15 276,000
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,4000	250,00	600,000
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,5680	34,00	189,312
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9600	34,00	32,640
				Total materiale de construcții		72 279,08

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,6720	650,00	2 386,800
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,6216	500,00	310,800
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,6112	200,00	522,240
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,5520	180,00	99,360
				Total utilaje de construcții		3 319,20

Total	Lei	87 487,58
Asigurari sociale si medicale	24 %	2 853,43
Cheltuieli de transport	3 %	2 168,37
Cheltuieli directe		92 509,38
Cheltuieli de regie	14,5 %	13 413,86

Total		105 923,2 4
Beneficiu de deviz	6 %	6 355,39
Total		112 278,6 3
TVA	20 %	22 455,73

Total deviz:

**134 734,3
6**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Устройство тротуара из брусчатки**
толщиной 4см в с.Конгаз АТО Гагаузия
ул.28-го июня

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство тротуарной дорожки длиной 80м и шириной 1,5м				
1	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 295,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	500,00	1 295,00
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние до 2 км)	t			12,800 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	200,00	12,80
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором для формирования откосов)	m3			123,600 123,600

1	2	3	4	5	6	7
		котлована, средный грунт)-под укладку поребриков				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	60,00	123,60
4	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)-с уплотнением	m3			639,328 69,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	60,00	69,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	34,00	7,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	650,00	99,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	180,00	4,14
5	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)-с уплотнением	m3			940,858 69,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	60,00	69,00
	1421402200393,	Щебень	m3	1,3110	580,00	760,38
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	34,00	7,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	650,00	99,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	180,00	4,14
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*200*80 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*200*80 mm, по бетонному основанию 30x15 см)	m			228,345 35,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) на бордюры	m3	0,0450	1 950,00	87,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80
	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni - 1000*200*80 mm	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	34,00	0,20
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			257,325 35,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	266111280065-4	Placi din beton, pentru trotuare --плитка толщ.4см	m2	1,0150	165,00	167,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.